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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til at kontakte den 

danske regering for at sikre, at Lov nr. 467 af 12/06/2009, Lov om Konfliktråd i anledning 

af en strafbar handling, at ordningen også træder i kraft for Grønland ved kongelig 

anordning.  
(Inatsisartutmedlem Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

  

Naalakkersuisut takker Inatsisartutmedlem Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai, for at fremsætte 

dette beslutningsforslag.  

 

Naalakkersuisut er enig i, at det er en god idé at indføre mægling mellem ofre og gerningsmænd 

i kriminalsager. Dette er i tråd med retsvæsenskommissionens anbefaling, at det er væsentligt, 

at gerningsmanden stilles til ansvar for sine handlinger, og at ansvarliggørelsen af 

gerningsmanden ikke alene sker i forhold til retssystemet, men også i forhold til ofret og det 

øvrige lokalsamfund.  

 

På baggrund af Retsvæsenskommissionens anbefalinger afgav Lovudvalget i 2006 en 

betænkning, hvorefter der blev givet mulighed for at indføre konfliktmægling i retsplejelovens 

§ 319, hvor der står, at Justitsministeriet efter drøftelse med Grønlands Selvstyre kan iværksætte 

en forsøgsordning med konfliktmægling.  

 

Forsøgsordningen vil kunne iværksættes enten som konfliktmægling som alternativ til 

domfældelse eller som supplement til domfældelse. 

 

Det forudsattes, at Justitsministeriet inden iværksættelse af en forsøgsordning indhentede en 

udtalelse fra Rådet for Grønlands Retsvæsen om, hvorvidt og i givet fald på hvilken måde en 

forsøgsordning skal iværksættes. 

 

Rådet for Grønlands Retsvæsen nedsatte på den baggrund en styregruppe, der skulle komme 

med en indstilling til en forsøgsordning, der særligt kunne tilpasses de grønlandske forhold. 

 

Der pågår lige nu et samarbejde mellem Naalakkersuisut og Justitsministeriet om et oplæg til 

en sådan ordning. Her vil der blive inddraget eksperter med henblik på at finde den rette model, 

der passer til de grønlandske forhold og værdier.  

 

Naalakkersuisut mener derfor ikke, at der er behov for at anordne den lov om konfliktråd, der 

gælder i Danmark, idet der allerede eksisterer en mulighed i den grønlandske retsplejelov for 

en sådan ordning. 

 

Naalakkersuisut indstiller derfor forslaget til forkastelse.  

 


